UBND HUYỆN CHỢ ĐỒN

VĂN PHÒNG HĐND&UBND

Số:         /VP
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi tiêu hủy

sản phẩm mỹ phẩm; thu hồi số tiếp nhận

phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Chợ Đồn, ngày        tháng 6 năm 2024

        Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn.

          Thực hiện Văn bản số 1615/SYT-NVYD ngày 27/5/2024 của Sở y tế tỉnh

Bắc Kạn về việc thu hồi tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm; Văn bản số

1470/SYT-NVYD ngày 16/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc thu hồi tiếp

nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm; Văn bản số 1471/SYT-NVYD ngày

16/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu hủy

sản phẩm mỹ phẩm.

 Văn phòng HĐND và UBND huyện đề nghị các UBDN các xã, thị trấn; các

cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thu hồi, tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, cụ thể:

 Thu hồi số tiếp nhận phiếu công bố đối với các sản phẩm mỹ phẩm do các

Công ty có văn bản đề nghị thu hồi số tiếp nhận phiếu công bố. Thông tin chi tiết

về sản phẩm thu hồi tại các văn bản kèm theo văn bản này.

 2. Đình chỉ lưu hành mỹ phẩm:

- Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc đối với lô sản phẩm Gammaphil -

Chai 125ml; trên nhãn ghi: Số lô: GMDK010124; ngày sản xuất: 02/01/2024; hạn

sử dụng: 02/01/2027; Số công bố: 000669/21/CBMP-HCM; Doanh nghiệp tư nhân

sản xuất hóa mỹ phẩm GAM MA (địa chỉ văn phòng: 18 đường Nguyễn Hậu,

phường Tân Thành, quận Tân Phú, Tp. Hồ Chí Minh, địa chỉ cơ sở sản xuất: tổ 1,

ấp Phú Hiệp, xã Phú Hòa Đông, huyện Củ Chi, Tp. Hồ Chí Minh) sản xuất và chịu

trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

chứa thành phần chất bảo quản Methyl paraben và Propyl paraben không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm.

- Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc đối với sản phẩm mỹ phẩm: Sáp

nẻ Vaseline (Hoa hồng) – Hộp 15g và sản phẩm Sáp nẻ Vaseline (Dầu dừa) – Hộp

15g; Trên nhãn ghi: Số công bố: 75/20/CBMP-PT; Tên doanh nghiệp: Công ty cổ

phần đầu tư & thương mại Hưng Việt (Số công bố mỹ phẩm 75/20/CBMP-PT được

Sở Y tế tỉnh Phú Thọ cấp ngày 29/10/2020 cho sản phẩm Sáp nẻ Vaseline, Công ty

TNHH sản xuất & thương mại Athena Việt Nam (Địa chỉ: Lô 18-20 Khu Đồi

Măng, phường Thanh Miếu, Tp. Việt Trì, tỉnh Phú Thọ) sản xuất; Công ty cổ phần

đầu tư & thương mại Hưng Việt (Địa chỉ: Số nhà 19, ngõ 193/15, phố Cầu Cốc, tổ

dân phố Hạnh, phường Tây Mỗ, quận Nam Từ Liêm, Tp. Hà Nội) đứng tên công bố

và chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường); trên nhãn không có thông tin số

lô sản xuất, thành phần công thức, địa chỉ của tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường.

Lý do thu hồi: Sản phẩm mỹ phẩm lưu thông có nhãn không đáp ứng quy

định về nhãn sản phẩm theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; cơ sở kinh doanh dược thực hiện một số

nội dung sau:

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền thông báo đến các

cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn khẩn trương rà soát, thu hồi, ngăn

chặn kịp thời việc lưu hành các sản phẩm thông báo trên. Nếu phát hiện các sản

phẩm đang lưu hành trên thị trường thì khẩn trương thu hồi sản phẩm và tạm dừng

lưu thông lô sản phẩm theo quy định; xử lý theo quy định của pháp luật (nếu có).

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tự kiểm tra, rà soát các lô sản

phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng đã được thông báo ở trên. Ngừng ngay việc

kinh doanh, phân phối sử dụng và tiến hành thu hồi, tiêu hủy các lô sản phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND&UBND huyện trước

ngày 07/6/2024.

Với nội dung trên, Văn phòng HĐND&UBND huyện đề nghị các đơn vị

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi văn bản điện tử:

- Như trên (T/hiện);

- Trạm Y tế các xã, thị trấn (P/hợp);

- LĐ UBND huyện (B/cáo);

- LĐ Văn phòng;

- Trung tâm Văn hóa TT&TT (Đưa tin);

- Công thông tin điện tử (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Chu Văn Triều

		2024-06-04T10:58:41+0700

		2024-06-04T14:14:13+0700

		2024-06-04T14:14:13+0700

		2024-06-04T14:14:13+0700

		2024-06-04T14:23:17+0700